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Universidade de Brasília* 

ASSESSORIA PAHA ASSUNTOS ESPECIAIS 

HíK53HAÇÂ*0 II 053/AAE/ÜnD 
(08.11.1972) 

Assunto : FRANCISCO FLÂVIO TORCES DE ARAlfjO e outros 

Origem : AA-u/ünB 

DifUsão atual: DSI/tffiC 

Referência : PB n2 3006/SICL/DSI/LIEC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 
A "" gBAHCISCO H/V IO TORTAS DE ARAÚJO 

- local do nasciiiento: Fortaleza/CE 

- Numero do CPP : 002218481 

- Data de expedição da Cart.Identidade: 

- Data do Titulo de Eleitor : 

- Escolaridade : superior 

- Escola pela caiai §a fornou, data e local: 

- Ocupações anteriores: 

- Endereço anterior: 

33 - JOSÉ RAEUHDO BRAGA COELHO (/ 

- Local de nascimento : Sao Luiz - lia. 

- Numero do CPP : 023196161 

- Data de expedição da Identidade : 

- Escolaridade -: superior 

- Escola pela qual se fornou, £g%B e local 

i 
\ 
\ 
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_ Data do lífculo de E l e i t o r : 

- Ocupações anteriores : 

- Endereço anterior : 

C - AlíIVALDO AFOHSO CAHTU/RIÂ 

«Local do nascimento : Perdizes - MG. 

- Numero do CPF : 010940171 

- Data de expedição de Identidade : 119.955 - ̂ F 

- Escolaridade : superior 

- Escola pela qual se formou, data e local : 

- Ocupações anteriores 

— Endereço anterior 

- Endereço atual SQS 404. BI. Q. - Apt. 306 DF 

D - PAULO loELLO SIHBRES 

- Local do nascimento : Ouro Preto - MG 

- Numero do CPP : 107.987.788 

- Data de expedição de Identidade : 

- Data do ÜJÍtulo de Eleitor : 

Escolaridade : superior (Arquiteto) 

- Escola pela qual se formou, data e local : 

- Ocupações anteriores : 

- Endereço anterior : 

- Endereço atual : SQS 308. BI. H. Apto. 302. 

E - GLAUCIONE BAH50S DE AEAIÍJO 

« Local de nascimento : Fortaleza/CE. 

- Humero do CPP : 

- Data de expedição da Identidade : 

- Data do Titulo de Eleitor : 

- Escolaridade : superior 

- Escola pela qual se fornou, data e local : 
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- Profissão : Professora (Assistente Ref, II) 

- Ocupações anteriores : 

- Endereço anterior : 

- Endereço atual s Colina - 31. B, Apto. 13 (Campus/tJnB) 

F - PLfiTIO CALDEIRA BRANT 

- Local de nascimento : Belo Horizonte/t.ltt 

- Uuaero do CPP : 002281171 

- Data de expedição de Identidade : 

- Data do Título de Eleitor : 

- Escolaridade : superior 

- Escola pela qual se formou, data e local : 

- Ocupações anteriores : 

- Endereço anterior : 

- Endereço atual : SQS.306 - BI. A - Apto. 501 

OBSERVAÇÃO: os dados aqui omitidos sao inexistentes nos 

registros cadastrais do Serviço de Peseeal. 

À i 
Atenciqpam011*© > 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA A DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE BUSCA Ne 3 Q Q g / S I C L / D S I / M E C / 7 2 

( 25SET1972) 

. • f 

ASSUNTO FRANCISCO FLÁVIO TORRES DE ARAÚJO e outros 

DSI/MEC ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: ApAE/UnB 

REFERÊNCIA: Informação n? 049/7 2 ApAE/Unl de 
24 . 0 8.7 2 

ANEXOS: 

1 - DADOS CONHECIDOS 

Os constantes do documento da referencia 

2 - DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos de V.Sa. a gentileza de nos remeter os dados 

de qualificação das pessoas abaixo relacionadas que nao 

constaram no documento da referencia: 

a - FRANCISCO FLAVIO TORRES DE ARAÚJO 

JOSÉ RAIMUNDO BRAGA COELHO 

ANIVALDO AFONSO CANTUÁRIA 

PAULO MELLO ZIMBRES 

local de nascimento; 

numero do CPF; 

data de expedição da Cart. de Identidade; 
r 

data do Titulo de Eleitor; 

CONFIDENCIAL 
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CONFíDEN 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

3006 
( C o n t i n u a ç ã o do PEDIDO DE BUSCA n« / S I C L / D S I / M E C / 7 2 ) 

25SET 1972 ) 

k~ 
escolaridade (escola pela qual se formou, com data 

e local}; 

ocupações anteriores; 

endereço anterior; 

ligações politicas. 

1 c 
2 
3 
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b - GLAUCIONE BARROS DE ARAÚJO 

local de nascimento; 

numero do CPF; 

data de expedição da Cart. de Identidade; 

data do Titulo de Eleitor; 

escolaridade (escola pela qual se formou, com data 

e local}; 

profissão; 
tu 

ocupações anteriores; 

endereço anterior; 
m 9 

ligações politicas. 

c - PLÍNIO CALDEIRA BRANT 

local de nascimento; 
9 

numero do CPF; 

data de expedição da Cart. de Identidade; 

data do Titulo de Eleitor; 

escolaridade (escola pela qual se formou, com data 

e Io cal); 

ocupações anteriores; 
m * 

l i g a ç õ e s p o l i t i c a s ; 

e n d e r e ç o s : a n t e r i o r e a i u â ! 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

D I V I S Ã O D E S E G U R A N Ç A E I N F O R M A Ç Õ E S 

PEDIDO DE BUSCA Ne 3 3 5 ü / S I C L / D S I / M E C / 7 2 / \ t ^ ^ 

( 31 OUT 1972 ) 

\ . * 

ASSUNTO FRANCISCO FLAVIO TORRES DE ARAÚJO e o u t r o s 

ORIGEM: DSI/MEC 

AVALIAÇÃO : 

DIFUSÃO ANTERIOR : 

DIFUSÃO ATUAL : AESI /UnB 

R E F E R Ê N C I A : P e d i d o d e B u s c a n» 3 0 0 6 / S I C L / D S I / M E C , de 
2 5 . 0 9 . 7 2 

ANEXOS: 

DADOS CONHECIDOS 

Os constantes da Informação n« 049/72 - ApAE/UnB, de 24.08.72. 

DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos a gentileza de responder ao documento referencia 

do . 

CONFIDENCIAL 
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• M C I , 3 HrC 

ASSUNTO: 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INPOHLIAgXO m 026/72/ApAE/UnB 

(10.6.72) 

VERA BRANDI 

ApAE/ÜnB ORIGEMI 

AVALIAÇÍOt 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSSOiíDUAL: DSI/iffiC 

REFERENCIA: PEDIDO DE INFORMAÇÃO N« 1503/SIED/DSlAlEC/72 

ANEXO: 

DADOS ESCLARECEDORES 

Segundo informa o Serviço de Pessoal desta 

Universidade, os nomes de VERA BRANDT e HELIANA DE OLIVEIRA MO 

RAIS não constam em seus registros como tendo sido /empregadas 

da UnB. 

$osditp (frduatdo Sampaio 
Chefe da Assossoria para Assuntos Especiais 



ASSUNTO: 

ÍCOi:^&::INCIALj 
t --, JBsESa . _ a 

í^P.-a y/'kO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTl KA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

(09? tn /72 ) 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

VERA BRANDT 

DSI/MEC 

MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE 
DE BRASÍLIA 

ANEXOS: 

DADOS CONHECIDOS 

VERA BRANDT, em IZ/OUT/RK * • J • ., 
* ÁÓ'uí>T/6S3 fot demitida pelo Reitnr, A. n t <*irlnJ» A~ D •»•, . fj^^u nezvor aa Unxver 

( ambas exerciam cavqo de confi„„„„ • -
SOTTER DE OLIVEIRA °™f™9* OUnto a professora EDNA 
nist 7 LIVEIRA) 6m PaZao d* Cações com elementos oomu 
matas da referida Universidade. ~ 

• DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos de Vossa Magnificência, a gentil 

tes providências: 
eza das seguin 

a Histórico do fato acima referido; 

o - Dados completos de V/ítf„f,-*j - , 
P os ae rdentvficaçao de VERA BRANDT e de sua 

ooleçra HELIANA nr i t r ^ - ^ . ae sua '•ga HELIANA DE OLI 

o - Outros dados julga 

JCOM^-; TPJAL 
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ASSUNTO: 

FUNBAÇlO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

TSTOBLIkQlO Ng 028/72/ApAE/UnB 

(10 .6 .72 ) 

LUÍS U m DE SOUZA ( s u i c i d a ) 

ORIGEM I 

AVALIAÇÃO» 

DIFUSiO ATUAL: 

REFERENCIA: 

ANEXOS: 

ApAE/UnB 

DSIAEC 

INFORMAÇÃO N5 024/72/ApAE/UnB/l8.5.72. 

Considerações a t r i b u í d a s ao s u i c i d a LUÍS 

Ü.H1ES, sobre moradia em B r a s í l i a ; e 

Pan f l e to encontrado no "Campus" da Un3. 

DADOS ESCLAREO^DO?>Eo 

- Em aditamento à INFÃ*0 N« 024/72, anexo 

a este: 

ic - Considerações atribuídas ao suicida 

LUÍS XIMEBES DE SOUZA, sobre moradia em Brasília; 

25 - Panfleto encontrado no "Campus" da 

UnB: "Quem foi o assassino de LUIZ XIMENES?" 

- Quanto ao segundo, consta que nao houve 

divulgação ampla e que alguns alunos do Departamento de C£ 

municaçSes queimaram os exemplares ao seu alcance, evitando 

conhecimento da comunidade universitária* 

M 
Sasdito'' Qduatdo Sampaio 

Chefe da Assessoria para Assuntos Especiais 
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Universidade de Brasília 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

10 gt 024/72/ApAE/UnB 

(18.5.72) 

ASSUNTOS í LUÍS XIMENES DE SOUZA (suicida) 

ApAE/ünB ORIGEM» 

AVALIAÇÃO» 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL» DSI/MEC 

REFERENCIA» SUICÍDIO OCORRIDO EM SUA RESIDÊNCIA NO DIA 

ANEXOS» 17.5.72. 

LUÍS XIMENES DE SOUSA 

Pai» Bonifácio Ximenes de Miranda - Sitiante, 61 anos 

Mae: Maria Alzira de Souza - Doméstica, 61 anos - Residentes a 

Avenida Sao Raimundo nô 72 - Tere 

sina - Piauí. 

Data de Nascimento 

Matrícula na UnD 

Área de Estudos 

Curso Profissional 

9.12,1948 - Caxias - Maranhão 

N<? 906/70 

Instituto de Ciências Humanas 

Comunicação 

LUÍS havia requerido Empréstimo Mutuo-Manuten 

gaof para o 22 semestre de 1971. Na aplicação do Método Diagnos­

tico SÓcio-Economico, constou que o mesmo tem um irmão no Curso 

de Geologia, FRANCISCO DE ASSIS XIMENES DE SOUZA. Pelo processo 

deste, foi constatado que houve um suicídio na família, e que os 

dois Irmãos não se encontravam há dois anos (este diagnóstico é 

datado de 8.6.1971). 

O referido aluno estava na Universidade deode 

1970, perguntado como havia se mantido até àquela data,respondeu 
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que residia com parente que não lhe oobravaia aluguel. 

Ha declaração constante da pasta de Luis, seu 

primo José Eronildes Mendonça diz que o nesmo morou em sua casa 

até fevereiro de 1971i mas que José foi obrigado a morar no Rio 

de Janeiro en virtude de transferência de repartição (Empresa -

Brasileira de Correios e Telégrafos,de Brasília para o Rio), ra 

zao por que LUIS teve que morar en outro local. Consta também na 

referida pasta uma declaração de Vicente Ferreira de Araújo que 

declara LUIS XIMENES DE SOUZA morador no apartamento de sua pro­

priedade, pagando aluguel no tgalor de Cr§ 80,00. 

No Formulário de Informações para Empréstimo-

MÚtuo-Manuten ao - Alunos Solteiros, consta que LUIS XIKENES DH 

SOUZA possuía 5 irmãos: 

Dois casados, sendo um Lavrador com 37 anos , 

residente em são Carlos - Maranhão, - e outro, Comerciário oom 

29 anos residente en Toresina - Piauí. Dois irmãos solteiros-um 

oom 19 anos, estudante do Curso Ginasial em Terosina - Piauí, e 

outro, ERANCISCO DE ASSIS XBíENES DE SOUZA, estudante do Curso 

de Geologia da UnB, e uma irmão solteira com 30 anos, Professora 

em Teresina - Piauí. 

Os pais residem em casa própria na Avenida -

são Raimundo ns 72 - Teresina - Piauí, possuindo ainda uma Fazen 

da em São Carlos - Aldeias Altas-Ilaranhao. 

Em 15«4.72, o aluno requereu Bolsa de Traba -

lho, o que lhe foi deferido pelo DAOS (Divioão de Assisténcia-sé 

cio-Econônico) sendo encaminhado em 28.4.72, como Bolsista para 

a Secretaria da Receita Federal. Posteriormente recebeu comunica 

ção do Departamonto de Comunicação, indicando-o para estagiário 

naquele Departamento. Após consulta, LUIS preferiu o estágio,seá 

do então encaminhado em 8.5.72 àquele Departamento. 

Era muito estimado pelos colegas e professo -

res, gozando de bom conceito junto à Unidade (Comunicação onde 

estudava. 
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dio . 

iMr-, dIQ.n^0 

A Universidade custeou-lhe o sepultamaato• 

Desconhecem-se as poss íve is causas do s u i c í -

tfoselito induavdo Sampaio 
Chefe da Assessotia para Assuntos Especial» 

\ 
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Universidade de Brasília 
[ C O N F I D E N C I A L 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSU1ÍTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO Hfi 034/72/ApAE/UnB 

(28.6.72) 

ASSUNTO: 

ORIGEMt 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

ANEXOS: 

JOSÉ* FRANCISCO P$ES LANDIM (Professor do Depafc 

tamento de Direito da UnB) 

ApAE/anB 

DSI/te 

Original manuscrito entregue pelo Cel. PEDRO 

VERCILLO ao signatário desta 

1) O referido manuscrito; e 

2) Ficha de qualificação. 

DADOS ESCLARECEDORES 

Transcrevo a seguir o que apurei sobre o epi -

grafado, junto ao seu chefe imediato: 

wl) Constatei que o Prof. José Francisco Paes 

Landim estava realmente dando aulas extraordinárias às tardes de 

sábado, já foram canceladas. 

2) Nas sondagens, extremamente resevadas que 

pude desenvolver, verifiquei que dois eminentes membros deste Dje_ 

partamento conheciam o fato de o citado Professor haver alterado 

a menção final de um aluno, a fim de aprová-lo. Ainda nao identi 

fiquei o aluno, embora já saiba que estuda Administração. 

3) E* verdadeiro que invoca, abusivamente, no 

âmbito deste Departamento, o nome inatacável do Vice-Reitor. lias 

essa ilustre autoridade desconhece o fato. 

4) Há cerca de vinte dias, em minha ausência , 
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agrediu, com palavras de baixo calão, uma funcionária da Subse 

cretaria Administrativa, Delza Maria de Jesus, culminando por 

ameaçá-la com uma representação ao Vice-Reitor, para demiti-la, 

5) Alunos seus realmente reclamam, sobretudo 

no que diz respeito à negativa de diálogo, intimidação perma -

nente e falta de critérios na correção das provas e na atribui 

çao das respectivas menções* 

6) Em outubro de 1971 foi para o Rio de Ja -

neiro, a fim de fazer um curso ministrado pela PUC em convênio 

com o CEPED. Assegurou-me que iria inteirar-se de novos meto 

dos de ensino e das novidades no direito empresarial, a fim de 

aplicar na Universidade de Brasília. Em processo específico opi 

nei favorável ao seu afastamento. Durante os quase seis meses 

de duração do curso, a Universidade pagou praticamente todos os 

seus salários. Eis que, de modo surpreendente, retorna a Brasí 

lia na condição de Advogado do Ministério das üinas e Energia, 

com cujo órgão firmou contrato de trabalho em regime de tempo 

integral. 

7) 0 Departamento de Direito, por votação unâ 

nime dos seus membros, vem afastá-lo da condição de seu repre­

sentante junto ao Conselho Departamental da Faculdade de Estu 

dos Sociais Aplicados. 

8) Em sonsequência dessa destituição e por 

nao ter sido incluído na Comissão designada para programar o 

pos-graduação no setor jurídico, passou a desenvolver, neste 

Departamento, uma atividade desagregadora e de pavor, eis que 

aborda os Professores que pode, informa-lhes que existe um lis 

tao de dispensa e que todos serão demitidos pela Reitoria no 

mês de julho. 

9) A denunciada cassação do seu mandato ele­

tivo e outros fatos extra-Universidade, refogem à minha área 

de competência. 

tfoselim Çduatdo Sampaio 
Chefe da Assesseria para Assuntos Especiais 



JOSÉ FRAIÍCISCO PAES LANDIN - Profesuor da disci­

plina "Instituições dô Direito Publico e Privado" do Depto. 

de Direito da UnD« Fez curso era nível de Poa-grctduação na 

PUC/GB no início deste ano. 
« 

Tendo hostilizado os demais alunos da Delegação • 

de Brasília e, em conseqüência foi marginalizado pelos com 

ponentes da Delegação. Segundo testanunlio de um aluno da 

UnB, cujo imão fez parte da Delegação de Brasília, o cpi -

grafado nâo teve rendimento satisfatório no curso. Possui 

caráter duvidoso, tratando os alunos coxa sarcaaio. Iía turma 

atual há uma aluna muito gorda, devido a distúrbios gladula 

res, e, logo nas primeiras aulas, o opigrafado disse que o 

ideal seria que na mesa dos professores devia haver um pai­

nel com a fotografia e o nome de todos os alunos para faci­

litar a tarefa dos profescores em relação à aferição de par 

ticipação em classe, e referindo-se a aluna acima descrita ' 

disse: 

- "Pena que a fotografia de certas pessoas não 

caberiam no painel." 

0 fato causou constrangimento nos alunos, pois a 

referida aluna tem problemas psicológicos em relação à sua 

gordura. Como ele pretende viajar em junho, coagiu os alu -

nos, sob pena de reprovação a aoistiron aulas sába- o a tar 

do, horário em que a UnB não funciona regularmente. Para 

obrigar a freqüência, marcou todas as provas para esse hora 

rio,e quando os alunos rcclanaram, diüse que ó problema de 

les, já que a UnB exige tcnpo integral. 

No sábado, dia 06.05.72 deu a prova e ao final 

desta pas ou un exercício de 9 itens para pesquisa, que do 

veriam ser entregues na segunda-feira dia 08.05, às 08:00hs. 

Quando os alunos reclamaram que o tempo integral não inclui 

o Domingo, que era dia de descanso, ele riu e disse que 

nãotinha nada com isso. 0 epigrafado não permite em nenhum 

momento o diálogo com os alunos. Quando os alunos vão recla 
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mar ao Chefe do Depto, de direito, esse diz que não pode fa 

zer nada, sendo voz corrente que o mesmo é âsuito ligado ao 

Vice-Reitor e por isso não posto para fora da Uni), 0 Prof. 

Landim foi membro da Diretoria de um dos tines de futebol « 

desta Capital, ao que parece Grêmio Esportivo Brasilienee, 

e os alunos que iam assistir aos Jogos deste tine, eram apro 

vados. Um aluno que nao cone eqüinos identificar, procufòu ai 

guns alunos da atual turma do referido professor e disseque 

quem quisesse assistir aulas de recuperarão com o irmão do 

professor, p-gando Cr$ 50,00 por aula, passaria com a nota 

máxima. Sc a aula é 4 9 foira, ele só entrega o texto na 3& 

feira, obrigando os alunos a saberem o texto na ponta da 

língua na aula, inclusive os alunos sao obrigados a fazerem 

pesquisas para melhor compreensão do texto» 

Com isso os alunos que trabalham à tarde são pre 

judicados e ao reclamarem recebem a clássica resposta: - a 

UnB e tempo integral, só devo estudar quen pode. 

No ano pasmado dois alunos o agrediram fora do 

recinto da UnD por terem sido reprovados. Lste ano já se 

fala em agredi-lo também. Ha todo o momento o Prof. Landim 

fala que reprova 50fS de suas turmas, que a Universidade não 

e lugar para malandros,que so deve estudar quem pode pois a 

UnD exige tenpo integral,eto., coagindo os alunos que se 

sentem intranquilos para inclusive estudar as outras mate -

rias. 

Os outros Professores do Depto. de Direito tam 

bem não gostam do Prof. Landim. Em aula recente do Chefe 

dO Depto. de Direito, o Prof. Landim interrompeu para fa 

lar-lhe. Ao oaxr, o Chefe do Depto. fez o. seguinte referên 

cia: - "Parece que vocês nao gostam muito do Prof. Landim, 

não e?" Recebeu como resposta um uníssono - NÃOl 

0 Prof. Landim hostiliza todos os alunos,menos 

os parentes de autoridades, tendo inclusive reprovado no 

semestre passado um aluno o quando este recorreu da nota , 

ficou sabendo que o mesmo era filho de um Coronel, que in 

clusive havia dado uma conferência na UnD no dia anterior, 
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secundo palavras desce aluno, "ele nem pectanejou, me apro 

vou sem nem ao menos olhar minha prova•" 

Secundo alunoo provenientes do líordecte, soria 

Deputado Estadual Cassado pelo Piauí • Porém um aluno diz 

que nãof que ele apesar de ter oido um dos mais votados , 

foi impugnado. 

iiesidencia. SQS 311 - Apto. 309^ ^c^i &*> yuk<^. 
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Brasília, 11 de maio de 1972. 

Meu Caro Amigo Professor GUTBKBERG, 

Acabo de receber, de entidade externa e supe 

rior, denuncia contra o Professor LANDIM» cuja copia remeto 

ao amigo para os esclarecimentos convenientes de caráter ab 

solutraaente reservado. 

Reservado é também o teor do dccunento que lhe 

remeto, por cópia, ao qual o professor mencionado nâo deve 

ter acesso* 

Um grande/ abraço» 
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MEMO AAE N2 023 /72. 

De : Assessoria para Assuntos Especiais 

Para : Serviço de Pessoal 

Senhor Chefe 

Solicito a Vossa Senhoria se digne mandar 

fornecer os dados a seguir relacionados sobre o professor 

JOSÉ* FRANCISCO PAES LANDIM ,• 

Data de Nascimento 

Pai 
Filiação 

Mãe 

Identidade 

Titulo eleitoral 

Certif. militar 

Estado civil 

Endereço 

Lotação 

Cargo ou função 

Data da admissão 

Data da dispensa 

Outros dados 

23 .03 .1937 

FRANCISCO A. P . LANDIM NETO 

NATALIA F . P . LANDIM 

n8 OAB-991 - Seção DP 

n« 768 - 20» Zona - PI 

n« 73.415-Isenção - 10» HM 

Solteiro 

SQS 311-B1 . F-Apartamento 309 

FA-Departamento de D i r e i t o 

Profc Colaborador I-B 

3 0 . 1 1 . 6 8 

í -
R e q u i s i t a d o do Poder Públ ico-Gòverno do DP 

j / 
At e n e i o d a m e n t e , 

J. v/jh-. J t> tfoselitp Qduatâo Sampaio 
Chefe d* Aasaa aoria par» Awaatoa Especiais 
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idade de Brasília 

BRASÍLIA, 20 de junho de 1.972 

limo. Sr, 

Br, Joselito Eduardo Sampaio 

BB, Assessor de Assuntos Especiais 

N E S T A 

Prezado Ami^« 

Cumpre-me, e™ primeir" lugar, agradecer a confiança 

do ilustre Assessor no encaminhamento da correspondência de 

11 de maio do corrente ano — que tomo c^an valiosa noiabora 

ção à minha administrarão e an Bepartamento de Bireito. 

Presta-lhe, por dever de ofício, a respeito, os se­

guintes esclarecimentos: 

1) Constatei que o Prof. Josl Francisco Paes Landim 

estaya realmente dando aulas extraordinári as às tardes de sá 

bado. Já foram canceladas. 

2) ITas sondagens, extrema™ente reservadas, que pude 

desenvolver, verifiquei que dois eminentes membros deste Be -

partamento conheciam o fato de o citado Professor haver alte­

rado a menção final de um aluno, a f^m de anrnyá-Io» Ainda nao, 

identifiquei o a^uno, embora .iá saiba que estuda Administração. 

3) Ê verdadeiro que invoca, abusivamente, no âmbit" 

deste Bepartamento, o nome inatacável do Vice-Reitor. Mas essa 

ilustre autoridade desconhece o fato. 

4) Há cerca de vinte dias, em minha a^senc^a, agredi", 

com palavras de baixo «alao, uma funcioná-la da Subsecretária 

Administrativa. Belsa Marta de -Tes^s, culminando por,ameaçá-la 

com uma representação ao Vice-Re-'tor, para demiti-la. 



)*}(*> ^ip ZAmÇ 

Universidade de Brasília 

- 2 -

5) Alunos 3eus realmente reclamam, sobretudo no q"e diz 

respeito à negativa de diálogo, intimidação permanente e falta 

de critérios na correção das provas e na atribuição das respec 

t^vas menções. 

6) Em outubro de 1.971 foi para o 3io de Janeiro, a fim, 

de fazer um curso ministrado pela PUC em convênio com o CEPED. 

Assegurou-me que iria inteirar-se de novos mltodos de ensino e 

das novidades no direito empresarial, a fim de aplicar na Uni­

versidade de Brasilia. Sm processo esT>eofí*ico, opinai'"favorá -

ve"> ao seu afastamento. Durante os quase seis meses de duração 

do curso, a Universidade pagou praticamente todos os seus sala 

rios. Eis que, de modo surpreendente, retorna a Brasilia na cor» 

diçao da Advogado do Ministério das Minas e Energia, com cujo 

órgão firmou contrato de trabalho em regime de tempo integral» 

7) 0 Departamento de Direito, por votação unânime dos seus 

membros, ve*» de afastá-lo da condição de seu representante juntrt 

ao Conselho Departamental da Faculdade de Estudos Sociais Apli­

cados . 

8) Em conseq"ência dessa destituição e por não ter sid° 

incluido na Comissão designada para programar a pós-graduação 

no setor jurídico, passou a desenvolver, neste Departamento,uma 

atividade desagregadora e do navor, eis que aborda os Professo­

res que pode, informa-lhes que existe um listão de dispensa e 

que todos serã" demitidos pela Reitoria no mês de julho» 

9) A denunciada cassação do seu mandato eletivo e outros 

fatos extra-Universldade, refogem à minha área de competência. 

Ao renovar-lhe os agradecimentos, peco que o ilustre Asses 

sor aceite os protestos da minha mais distinta consideração* 



)tífa £,„. Xiiko 

Universidade de Brasília 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUIÍTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO H8 035/72/ApAG/UnB 

2 8 . 6 . 7 2 ) 

ASSUNTO: 

ORIGHI 

REFERENCIA: 

ABÍER LELLIS CORRÊA VICEiíTINI 

ApAE/UnB 

DIFUSÃO ATUAL: DSlAlEC 

PEDIDO DE HTFOBI^iO N2 16l8/SIED/DSI/ta/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

a - confirma-se a letra "c", do item lttendo 

sido reapresentado ao órgaâo de onde fo 

ra requisitado; 

b - de seus assentamentos na UnD, consta um 

abusivo número de viagens ao exterior,seB 

proveito maior para a UnB, o que poderia 

ser obtido mediante simples troca de cor 

respondência e, além disso, não trouxe 

contribuição positiva para esta Universo, 

dade; 

c - nada a acrescentar. 

âosditolgduat\la,/Sampaío 
Chofe da Aí íe ior i» pa.í* àttaut-toa Especiais 



ÍCONFID _AL 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CCLTIBA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

U : I R 
PEDIDO DE INFO. NÇ J-^-LO /SIED/DSI/MEC/72 

( J3JUN197Z ; 

ASSUNTO; ABNER LELLIS CORRÊA VICENTINI 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

DSI/MEC 

ApAE/UnB 

ANEXOS: 

DADOS CONHECIDOS 

a - Identificação: 

Nascimento - data 

local 

pai 

mãe 

Filiaçao 

Residência 

23/08/1929 

Bebedouro/SP 

Arthur Vicentini 

Mariana Corrêa Vicentini 

SQS 305 - Bi. "B" - AptP 405 

Brasilia/DF 

NÇ 9092 - O.A.B. - Seç"ao/SP 

Assessor-Chefe de Documenta 

ção do Ministério das Minas 

e Energia, 

b - 0 nominado está sendo cogitado para o Conselho Fede_ 

ral de Biblioteconomia, 

c - No CI/DPF consta ojrfesmo^sem dados de qualificação" 

demitido do Corpof$baénte da Universidade de Brasv_ 

lia, em janeir 

Identidade 

Cargo atual 

3 
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SERVIÇO PUBL ICO F E D E R A L 

jCOrTIDEr-JCIAL] 

MP-. ttç.l^b0 

°-1 ^/SIED/DSI/MEC/72 

u. 1 3 JUN 1972, 

2. ZMPOS SOLICITADOS 

a - Confirmar a letra "c"3 do item 1; 

b - Em caso positivo s informar as causas que originaram 

a demissão; 

c - Outros dados julgados úteis. 

OBS: Encarecemos urgência no atendimento. 
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rsidade de Brasília 

ÍÜNDAÇÍO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NB 036/72/ApAE/tJnB 

(28,6,72) 

ASSUNTO: Professor ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA VII CON 

GRESSO INDIGENISIA 

ORIGEM! ApAE/tJnB 

DIPÜSXO ATUAL: DSI/iffiC 

REFERENCIA: P2DID0 DE BCJSCA N2 1580/SICI/DSI/MEC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

a - o epigrafitòd é diretor do Programa de An 

tropologia do Museu Nacional; 

b - está contratado pela ünB, onde virá exer 

cer suas atividades docentes, a partir de 12 de julho próximo 

vindouro, em vez de janeiro último, em virtude de moradia; 

c - houve convite do Ministério do Interior ' 

para participar do VII Congresso Indigenista; 

d - a ÜnB ofereceu, por solicitação da FUNAI 

e do Ministério do Interior, vários cursos sobre indigenismo e 

assuntos relacionados; 

e - a sua vinda para a Un3 propiciará a ofer­

ta, ainda no 22 semestre deste ano, de um curso de mestrado em 

Antropologia que, sem dúvida, será um dos melhores da América 

do Sul; 

f - nada consta na ÜnB, até esta data, confcfes 

qualquer das pesooas envolvidas no programa de antropologia , 



i ^ - l^lÜ<cO 

Universidade de Brasília 

mesmo porque suas a t iv idades sao es t r i tamente p r o f i s s i o n a i s ; 

g - quanto ao p re s t í g io que goza junto à Reito 

r i a , consta t r a t a r - s e do mais conceituado antropólogo b r a s i l e i ­

ro que divide seu tempo com a Universidade de Harvard e que seus 

proje tos no Bras i l são cm grande par te financiados pela Funda -

çao i"ord, grande par te dos quais e respec t ivos recursos t ransfe 

r i u para a UnBj 

h - f o i , ao que parece, membro conselhei ro , do 

Conselho Nacional de Pesquisa, órge da ^res idência da Republi 

ca* 

CONFIEIIAQCfoS 

a - a alínea "a" é parcialmente verídica; 

b - a alénea MdH não podo se r conf farinada 

e s t a d a t a . 

OUTROS DADOS 
! • • • • • • !•'"— •• — • » • * • • • • « • 

- nada a acrescentar. 

Roseli/to Qdudtdo Sampaio 
Chefe da Assesseria para Awuatos Especiais 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTLKA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE BUSCA Ne 1 5 8 0 /SICL/DSI/MEC/7 2 

0̂  /JUN/7 2 ) 

ASSUNTO: 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 
DIFUSÃO ATUAL: ApAE/UnB 

REFERÊNCIA: 

Professor ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA 
VII CONGRESSO INDIGENISTA 

DSI/MEC 

ANEXOS 

1 -

I o 

._. **ss 
O o-

ã. 
G 

-* í 

«r **^ 

s a l 

— 1 
•s> I 
te j 

DADOS CONHECIDOS 

a - o epigrafado e professor adjunto, no cargo de Diretor do 

Programa de Antropologia do Museu Nacional/UFRJ; 

b - e também dirigente de um curso de Antropologia Social, nes 

sa universidade, dando aula, alternadamente na Guanabara e 

em Brasilia; 

c - vários antropólogos, liderados pelo epigrafado, estariam 

se juntando para participarem do VII Congresso Indigenis-
0 

ta, a realizar-se em Brasilia, de 07.8 a 12.08.72; 

d - os mesmos estariam se articulando, enquanto fazem um curso 

de Mestrado nessa Universidade, visando fazer pronunciamen. 

to contra o Governo e a Funai. 

DADOS SOLICITADOS 

a - confirmação das letras "c" e "d"; 



CONFIDE \L 
(fvi^ ^<(» zif*Q 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

1 S P, o 
( C o n t i n u a ç ã o do PEDIDO DE BUSCA ng ±ZZ2. /SICL/DSI/MEC/7 2 ) 

(OS /JUN/7 2 ) 

b -

c -

d -

qual o conceito de que goza o epigrafado junto a Reito­

ria dessa Universidade; 
m % 

com relação a letra "c", em caso de resposta positiva, 

remeter, se possivel, uma relação dos nomes dos antropo 

logos liderados pelo epigrafado, que participarão do re 

ferido Congresso; 

outros dados julgados úteis e oportunos. 

-c; 
— • 

o .8 
'8 

r S 

ÍC 

a. 
•v 

CO 
«. 
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ASSUNTO: 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO 17 s 038 /72,/ApAEAT:.iB 

JEAN U&WB. DE AJBRS3 MATOS 

ApAE/ÜnB ORIGEM: 

AVALIAÇÃO 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL VSl/l&EC 

REFERENCIA; EBDH» D í OTOHMAÇXD N* ZL5B/SlED/l}Sl/íSBC/T2 

ANEXOS: 

O epigrafado não pertence ao quadro docente 

desta üniveroidade. 

} 
pr-

goselítp gduardo Sampaio 
Chefe da Assessoria para. Assuntos Especiais 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFO. NQ 2 1 5 6 /SIED/DSI/blEC/7 2 

( *>f JÜL 1972 ; 

ASSUNTO: JEÂN KLEBER DE ABREU MATOS 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

DSI/MEC 

APAE/UnB 

ANEXOS: 
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V. 
t u . 

MPOS CONHECIDOS 

O epigrafaâo é professor dessa Universidade. 

Em 1970, foi investigado por uma sub-Comissão de Inquérito 

da Universidade Federal do Ceará, ficando apurado ser ele 

elemento de idéias comunistas, muito influenciado por indi_ 

vtduos da subversão. 

DADOS SOLICITADOS 
i 

a - Dados completos de identificação do nominado conforme 

ficha mod. 12, acompanhada ã.e fotografia. 

b - Atividades funcionais que desenvolve nessa Universida_ 

de; 

c - Conceito de que goza perante a Direção da Universidade; 

d - Outros dados {julgados úteis e oportunos para a correta 

avaliação do epigrafado. 

[CONFIDENCIAL] 
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Universidade de Brasília 

FÜNDAÇlO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NS 041/72/ApAE/UnB 

(14.8.72) 

ASSUNTOl 

ORIGEMt 

DIIUSÃO ATUAL: 

REFERENCIA: 

LUIZ XIMENES DE SOUZA 

ApAE/UnB 

DSI/tóEC 

PEDIDO DE INBORHAÇlO !• 1883/SIED/DSI/MEC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

a -

b -

c -

d -

e *** 

até esta data ignorara-se, podendo-se in 

formar, contudo, que não houve grande ãl 

vulgação; 

a Reitoria tem recomendado rigorosa fis 

calização no sentido de evitar-se a di 

vulgação de panfletos e os mesmos não são 

impressos no "CÁI3US" ; 

os alojamentos sáo distribuídos a candi­

datos que provam sua carência econômica. 

Quanto ao procedimento dos residentes nes 

ses alojamentos, existem normas internas 

que prevêm a perda do benefício em caso 

de trasgressão dessas mesmas regras; 

segundo oonsta, até esta data, nada se 

registrou de anormal; 

nada a acrescentar. 

í 
âoselitojgduardo Sampaio 

'siuntoi Especiais Chtfe da Asseascr' a r---i 



< • / COs iNCIAL 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFO. N9 1 8 8 3 /SIED/DSI/MEC/72 

( AJUL mi ) 

ASSUNTO: LUIZ XIMENES DE SOUZA 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

ANEXOS: 

DSI/MEC 

ApAE/UnB 

INFORMAÇÃO N9 024/72 
INFORMAÇÃO N9 028/72 

18/05/72/ApAE/UnB 
10/06/72/ApAE/UnB 

1. DADOS CONHECIDOS 

Os constantes dos documentos acima referenciados. 

2. DADOS SOLICITADOS 

a - Origem do panfleto e os possiveis responsáveis pelo 

mesmo. 

b - Medidas adotadas pela Reitoria para evitar a publica_ 

ção de novos panfletos. 

c - Situação econômicaj social e moral dos alunos da UnB 

que residem nos alojamentos universitários. 

d - Situação do Centro Esportivo da UnB. 

e - Outros dados j; 

CONFIDENCIAL 
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Universidade de Brasília 

FÜNDAÇXO UNIVERSIDADE DE 13RASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO Ma 042/72/ApAE/UnB 

(14,8.72) 

ASSUNTO: 

ORIGEM: 

DIíUSSO ATUAL: 

REFERENCIA: 

ZAHIDE MARIA TORRES MACHADO 

ApAE/tJnB 

DSI/MEC 

PEDIDO DE INPORMAÇJfe NA 2016/SIED/DflAlEC/72 

ESCLARECEDORES 

- Trata-se de servidora docente que deixou 

os serviços da UnB há 7 anos; 

- Em seus registros funcionais não constam , 

até esta data, outras anotações além das 

contábeis, isto é, referentes a salários e 

demais direitos trabalhistas. 

- Nada a acrescentar* 

í 
WoJr 

tfeselito (pduatdo 'Sampaio 
Chefe da Assessoria para Assuntos Especiais 
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C0NF1DENÇ1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFO.NQ 2 0 1 6 /SIED/DSI/MEC/72 

(13JUL1972, ; 

ASSUNTO: ZAHIDE MARIA TORRES MACHADO 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

DSI/MEC 

MAGNÍFICO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDA 
DE DE BRASÍLIA - UnB 

ANEXOS: 1 (UMA) FICHA DE QUALIFICAÇÃO, MOD.12 

1. DADOS CONHECIDOS 

Consta que ZAHIDE MARIA TORRES MACHADO NETO teria sido 

professora dessa Universidade, sendo demitida em face 

de sua participação nas manifestações estudantis, como 

doutrinadora marxista, nos anos de 196 3/64/65. 

2. DADOS SOLICITADOS 

Pedimos a Vossa Magnificência a gentileza de providen_ 

ciar: 

a - confirmação do informe, 

b - caso positivo, todos os esclarecimentos sobre a 

conduta ideológica da epigrafada; 

c - preenchimento e d^f^uga^^^ ficha de qualificação, 

em anexo, dest; 
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Universidade de Brasília 

FUNDAÇÍO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NS 044/72/ApAE/ünB 

(14.8,72) 

ASSUNTO: 

ORIGEMt 

DIFUSÍO ATUAL: 

ANEXO: 

ALICE MARIA RODRIGUES DE AGUIAR 

ApAE/rjnB 

DSL/teC 

Recorte do Correio Braziliense de 11.8,72, 

pág» ns 8 e dados de identificação pessoal, 

DADOS ESCLARECEDORES 

Verificou-se que entre as alunas do curso 

de Sociologia consta o nome de ALICE MARIA RODRIGUES DE AGUI 

AR e não ALICE MARIA DIVINA DE AGUIAR. 

Gomo o fato ocorreu em Juiz de Fora - KG, 

nada há a acrescentar/ ate' e s t a d a t a-

fioselitd fêduatdo Sampaio 
Chefe da Assessoria para Assuntos Especiais 
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MEMO AAE N« 07/72. 

De : Assessoria para Assuntos Especiais 

Para : Diretoria de Assuntos Educacionais 

Senhor Diretor 

Solicito a Vossa Senhoria se digne man 

dar fornecer os dados a seguir relacionados sobre cx. aluno. 
*C<>ct-*s-*yLA-ts9 

ALICE LIABIA DT/WA DE AG-UIAH 

N« da m a t r í c u l a : 71/0038 

Área de es tudos : Humanidades 

Curso P r o f i s s i o n a l : Ciências Sociais 

Pa i : Rosauro de Aguiar 
F i l i a ç ã o s „~ „ ~ _ s\ , 

Mac : Cremilda Rodrigues de Aguiar 

Endereço : SQS-310 - Bloco C - Apt» 610 - DP 

Data de nascimento : 19.10.1947 

Iden t idade : 242128 - MJ.DPF 

T i t u l o e l e i t o r a l : 33-266 - Salvador - Bahia 

Certif. militar : , ____ 

Estabe lec imento de 2Q grau de origem: Colégio Estadual da Bahia 

/ 

Outros dados : / 
/ / 

Atenciosamente , 

^)oselit0 Qduaido Sampaio 
Chefe da Assessoria para Asauntos Especiais 
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Universidade de Brasília 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO N9 046/72/ApAE/tJnB 

(21»8.72) 

ASSUNTOi 

ORIGEMI 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIAí 

ALOYLSON GREGÔRIO DE TOLEDO e CIRA DE MATOS 

BRITO PINTO 

ApAE/TJnB 

AESl/UFC 

PEDIDO DE HJSCA NB 29/72/AESl/üFC/72. 

DADOS ESCLARECEDORES 

- Os epigrafados não estão sendo cogitados 

para o exercício do magistério na UnBtaté 

esta data. 

• 

m Nada a acrescentar» 

. uselit 
~í.úi'e da A* ssoria 

uatfio Sampaio 
para Aswntos Especia 
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA* 

AESI/UPC 

ASSUNTO: ALOYLSON GREGÓRIO DE TOLEDO e CIRA DE MATOS BRITO PINTO 

ORIGEM t AESl/CFO 

CLASSIFICAÇÃO i • 

DIFUSÃO» AAE/ünB 

CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR: -

DIFUSÃO ANTERIOR: 

PEDIDO DE HJSCA NA 29/72 

Fortaleza, 02 de agosto de 1972. 

DADOS CONHECIDOS: 

ALOYLSON GREGÓRIO DE TOLEDO, Professor Assistente, resido pela 

CLT, lotado na Faculdade de Edueaçãl da universidade Federal do 

Ceará, impedido, en 24/04/72, pela AF^/SNI de coordenar o "Proje 

to Quixadá" {projeto de pesquisa educacional no interior do Esta 

do do Ceará, ligado à Faculdade de Educação da UFC), Casado com 

CIRA DE MATOS BRITO PINTO, diplomada pela então Faculdade de Fi 

losofia, Ciências e Letras da UFC e aluna do Curso de Pedagogia' 

para Licenciados da Faculdade de Educação da mesma UFC,aaauuàlem 

abri3/72, foi impedida de exercer a Monotoria de Didática, pela 

ÀFVSNI. 

DADOS SOLICITADOS: 

a) Se os nominados foram ou estão sendo cogitados par professoreo 

nessa Universidade Nacional de Brasília; 

b) Outros dados julgados úteis* 

INK ò«rt 33 (çC 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

AESI / UFC 

1. Assunto ALOYLSON GREGORIO DE TOLEDO;__«CIRADE! MATOS BRITO PINTO 

2. Origem AESl/UFC 

3. Classificação 

4. Difusão A E S I / t e 

5. Classificação Anterior — 

6. Difusão Anterior "* 

CCJiÍDÊNtíALl 

PEDIDO DE BUSCA N° 29/72 

F o r t a l e z a , 02 de a g o s t o de 1972 

DADOS CONHECIDOS» 

ALOTLSON GREOORIO DE TOLEDO, P r o f e s s o r A s s i s t e n t e , r e g i d o p e l a CLT, l o t a d o na 

Faculdade de Educação da U n i v e r s i d a d e F e d e r a l de Ceará , imped ido , em 24 /04 /72 , 

p e l a AFZ/SNI de c o o r d e n a r o " P r o j e t o Quixadá" ( p r o j e t o de p e s q u i s a educac io -

n a l no i n t e r i o r do Es tado do Ceará , l i g a d o a Facu ldade de Educação da UFC),ca 

sade coifl CIRA DE MATOS BRITO PINTO, diplomada p e l a e n t ã o Facu ldade de F i l o s o ­

f i a , C i ê n c i a s e L e t r a s da UFC e a l u n a do Curso de Pedagogia p e r a L i c e n c i a d o s 

da Faculdade de Educação da mesma UFC, a q u a l , em a b r i l / 7 2 , f o i impedida àe 

e x e r c e r a Monoto r i a de D i d á t i c a , p e l a AFZ/SNI. 

DADOS SOLICITADOS» 

a) Se os neminados foram ou es tão sendo cogitados para professores nessa Uni ­

versidade Nacional de B r a s i l i a ; 

b) Outros dados julgados ú t e i s . 

O c.'ostinatario é r.<Spons .vel pela 
mc:.ut;nção do sigilo deste documento 
( rtigo 6 2 - Decreto n<>. 6 0 . 4 1 7 / 6 7 -
Pegulomento porá Salvaguarda de 
Assuntes CÍQÍIOSOS ) 

CONFIDENCIAL 

i 
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Universidade de Brasília 

FüNDAÇJb UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NS 047/72/ApAE/PnB 

Í21.8.72) 

ASSUNTO: 

ORIGEMI 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

ANEXO: 

ROQTJE DE BARROS LARAIA 

JÜLIO CÉSAR MELATTI 

MIREYA SÜAREZ DE SOARES 

ApAE/UnB 

DSI/MEC 

PEDIDO DE HISCA W* 2440/SICl/DSl/LlEC/72 

Copia da Informação nS 046/ApAE/ünB a AESI/UFC 

DADOS ESCLARECEDORES 

- até esta data, inexistem dados que confirmem 

as alíneas "b" e "c" do item 1; 

-• Mesmo sem confirmar as referidas alíneas: 

- o Professor ROQUE DE BARROS LARAIA é diretor 

do Instituto de Ciências Humanas; 

- JÚLIO CÉSAR HELATTI e ííAREYA SJAREZ DE SOA -

RES são, respectivamente, professor—adjunte e professora-assis-

rente do mesmo Institutoj 

- o conceito que gozam junto à Reitoria é bom 

aié esta data; 

- não tem demonstrado pensamento político-ideo 

lógico; 

- nada a acrescentar. 
/ 

tfoselifo fyâuaijio Sarfípalo 
Chefe da Assessiria pars^Aiiuatoe Eipedai» 
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ASSUNTO: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE BUSCA N8 2 4 4 ü /SICI /DSI /MBC/72 

ROQUE DE 3ARR0S LARAIA 
JÚLIO- CÉSAR MEIATTI 
I-ÍIREYA SUAREZ DE SOARES 

DSI/1-EC ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: A p A E / U h B 

REFERÊNCIA: Ped ido de Busca n2 1580/SICL/DSI/MEC/72, de 
08 JÜN 72 
Informação n° 036/72/ApAE/UnB, de 28.06.72 

ANEXOS 

1 - DADOS CONHECIDOS 

a - Os constantes dos documentos da referência; 

b - os epigrafados lecionam na UnB, contratados, os dois pri 

meiros em 01.01.69 e o último em 01.0^.70; 

c - os nominados, liderados pelo Professor Roberto Cardoso 

de Oliveira^teriam se reunido^ visando fazer pronuncia -

mento contra o Governo e a FTJNAI durante o VII Congresso 

Interamericano Indianista que ora se realiza em Brasília. 

2 - DADOS SOLICITADOS 

a - Confirmação das alíneas "b" e "c" do item 1; 

b - em caso positivo, com relação à alínea "b", informar: 

1) funções que exercem os referidos professores nessa 

Universidade; 

2) conceito de que desfrutam junto a Reitoria; 

3) qual a posição política e ideológica dos mesmos; 

c - outros dados julgados úte3>a e oportunos. 

[CONFIDENCIAL] 
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I Universidade de Brasília 

FUNDAÇÂ*0 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NQ 053/72/AAE/UnB 

(14.9.72) 

ASSUNTO: JOSÉ* FRANCISCO PAES LANDIM 

ORIGEM X AAE/CJnB 

DIFUSÃO ATUALX DSíAEC 

REFERÊNCIA! PEDIDO DE INFORMAÇÃO N» 2769/SIED/DSl/MEC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

O epigrafado passou a cumprir tempo parcial 

- 24 horas semanais e durante o turno matu­

tino - a partir de 1.3.70 a esta data. 

- Nada a acrescentar. 

âosclitol gduarfe'Sampaio 
Chefe da A s s a U t k ^ í í . Assuntos Especiais 



r^- ^-tp-M3'<b0 

CONFIDENCIAL j 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

2769 
PEDIDO DE INFO. N9 /SIED/DSI/MEC/72 

( JSET1972 ; 

ASSUNTO: JOSÉí FRANCISCO PAES LANDIM 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

DSI/MEC 

ApAE/UnB 

INFORMAÇÃO NP 034/72/ApAE/UnB - 28/06/72 

ANEXOS 

1. DADOS CONHECIDOS 

Os constantes do documento acima referenciado. 

2. DADOS SOLICITADOS 

a - Se o epiarafado continua exercendo as atividades de 

professor nessa Universidades em regime de tempo in_ 

tegral. 

b - Outros elemj&lfâ. 3^t melhor apreciação do caso. 

CONFIDENCIAL 
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Universidade de Brasília 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO NS 057/72/AAE/UnB 

(17.10.72) 

ASSUNTO: CARLOS AUGUSTO VILALVA NEGREIROS FALCÃO 

ORIGEM : AAE/UnB 

DIFUSÃO ATUAL: DSlAEC 

ANEXOS : 1 (UMA) FICHA DE QUALIFICAÇÃO MODELO 13. 

DADOS ESCLARECEDORES 

- item 1. B - Sim (chefe do gabinete do Magní­

fico Reitor) 

- item 1. C - Sim (E* procurador de 32 Catego 

ria do Departamento Nacional de Estradas de 

Ferro - Ministério dos Transportes - lotado' 

no 7 8 Distrito Ferroviário - (Salvador Ba­

hia) , de onde foi requisitado pela FUB. 

- item 2. C - O seu cargo é de confiança vdo 

Magnífico Reitor. 

Joselíto gduatdo Sampaio 
Chefe da Assessoria para Assuntos Especiais 

/ " 
h 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

3067 
PEDIDO DE INFORMAÇÃO N9 /SIED/DSI/MEC/72 

( ÚZ SET «72 ) 

ASSUNTO: 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

ANEXOS: 

CARLOS AUGUSTO VILALVA NEGREIROS FALCÃO 

DS I/MEC 

ApAE/UnB 

-. -

1 (UMA)FICHA DE QUALIFICAÇÃO MÓT~ 

1. DADOS CONHECIDOS 

a. Identificação: 

1) Nascido em 27/OUT/1934, em Salvador/BA. 

2) Filho de André Negreiros Falcão e de Maria Dalva. 

Vilalva Negreiros Falcão. 

3) Residente a SQN 107 - "H" - 203. 

4) Identidade n? 275.041 - SSP/BA. 

b. Funcionário dessa Universidade. 

c. Teria sido funcionário do MVOP. 

2- DADOS SOLICITADOS 

a. Preenchimento completo e devolução da ficha de quali. 

ficaçao, em anexo, destinada ao nominado. 

b. Confirmação dos itens 1. b e e. 

c. Esclarecimentos quanto a sua conduta no exercicio das 

funções para as quais tenha sido designado. 
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SERVIÇO PUBLICO FEDERAL C O K F l D - _ l ^ 

( Continuação do PED.INFORMAÇÃO N9 3067 /SIED/DSI/MEC/72 

( 412 SET «72 ) 

d. Todos os dados julgados uteis a correta avaliação do 

epigrafado. 
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Universidade de Brasília 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO flfl 060/72/AAfi/UnB 

( 26 , 1 0 . 72 ) 

ASSUNTO 

ORIGEM : 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA : 

ANEXO : 

ADALBERTO TELLES 

DSlAlEC 

DSX/kEC 

PI nS 3236/SICL/^lSlAlEC/72 

FICHA DE QUALIFICAÇÃO (l folha) 

DADOS ESCLARECEDORES: 

- tendo sido o epigrafado admitido ao quadro docente da UnB, em 

12.8.72, não houve tempo para se apurar em especial; 

- quanto às alíneas "a", HbM e "cw do item dois, nada se regis 

trou até esta data? 

- na a acrescentar. 

3-osditcj Qduátdo Sampaio 
Ghtfe da AssaWia fiara Assuntos Especiais 

•t+b 
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1 CONFIDENCIAL! i*jr#o ítefr/K/jsé/Vta 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

D I V I S Ã O D E S E G U R A N Ç A E I N F O R M A Ç Õ E S 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Ne 3 2 3 G /SICL/DSI/MEC/7 2 

ASSUNTO 

( J 9 OUi 1972 ) 

ADALBERTO TELLES 'kf / - ' 
^ 

ORIGEM: DSI/MEC 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: ApAE/UnB 

REFERÊNCIA: 

ANEXOS Ficha de Qualificação (1 folha) 
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DADOS CONHECIDOS 

Os constantes da ficha em anexo. 

DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos nos informar: 

a - conduta funcional do epigrafado; 

b - conceito de que goza junto a essa 

c - outros dados julgados úteis e o 

CONFIDENCIAL 
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Universidade de Brasília 

ti >r~<ffi'* 

ASSESSORIA PARA ASSüT.IOS ESPECIAIS 

IiirOlÜuAvÃC VI C64/72/AA3/ü*nr 

(08.11.1S72) 

Assunto : CECI L0UREI20 

Origem : AAE/frnB 

Difusão atual : DSI/MEC 

Referência : PI |i 2957/SIED/DSÍAJEC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

Data de Nascimento : 02.08.1936 

.Filiação: Pai : Slieaer Loureiro Cunha 

Mae : Cctacilia Camargos Loureiro 

Identidade : RG.426.381-DI-MG 

Kumero e data : 

Titulo eleitoral 

Humero e data 

Certif• militar 

Estado civil 

Home do cônjuge 

Endereço 

Atual e anterior 

Lotação 

Cargo ou função 

Data da adnissão 

Data da dispensa 

Escolaridade 

I — x — 

: _ x — 

I — » '— 

solteira 
« p — - 3" 

: SQS. 404 Dl. I - Apto. 208 

t Dop. de Administração 

: Prof. Colaborador I—A 

: 28.05.68 

: 14.05.71 

Outros dados 

Numero do CPP 

superior 
r •— 

< ?c -

Ocupações anteriores x 

Stc &t *» 

Atenciosamente , /j \j\ 
tfosditc eàmtâc Sampaio 

Ch.íe d» Assessoria psra 
Assuntos Especi.i» 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Ni o 2957 /SIED/DSI/MEC/72 

( 
10 SET 1972 

) 

ASSUNTO: CECI LOUREIRO 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

DSI/MEC 

APAE/UNB 
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ANEXOS: 

DADOS CONHECIDOS 

CECI LOUREIRO, professor da UnB, em 18.0UT.1965, solicitou 

demissão do cargo, em solidariedade aos 15 professor exone_ 

rados pelo então Reitor. 

2. DADOS SOLICITADOS 

a - Qualificação do nominado, se possível, conforme ficha 

mod. 12; 

b - Outros dados ,julgados úteis, 

CONF1DEN ^L[ 



Universidade de Brasília 

^f.^ lr. 5ii4o 

C O N F I D E N C I A L 

D a t a 

FUMDAÇÍO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ASS3SSSOHIA DE ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO AAE/UnB n2 065/73 

: 1 7 . OS. 73 

A s s u n t o : PROFESSORES ABAIXO NOMINADOS 

O r i g e m : AAE/UnB 

Refe rênc ia : PB n2 343l/ARSlA>í ,/&0/DSlAlEC/73 

Aval iação : x . x . x . 

Difusão a n t e r i o r : x . x . x . 

D i f u s ã o : ARSl/DP/(K>/DS3/ESEC/73 

A n e x o : 

DADOS ESCLARECEDORES 

- Em atendimento ao PB acima mencionado, informo a V. 5a., c que sçs 

gue: 

a) Esta Universidade não endossa o que se afirma em relação ao Profes 

sor GLAUCIO ARY DXLLOIÍ SOARES, uma vez que seu comportamento na 

Universidade conduz a julgamento diverso do referido no PB em quês 

tão. 0 referido Professor compareceu a Congresso no Chile, devido 

ao fato de ter sido Diretor da Faculdade Latino Americana de Cien 

cias Sociais (FLACSO), durante vários anos, em período anterior ao 

do governo de Allende. 

Acha-se atualmente, como convidado, exercendo as funções de Profes 

sor titular, na Universidade de Cornell, nos Estados Unidos, onde 

deverá permanecer por um período de 1 a 2 anos. 

b) ANTÔNIO CELSO FERREIRA - Não existe indício nesta Universidade so 

bre a veracidade das afirmações feitas que, entretanto, estão sen 

do apuradas. 

c) CELSOIí JOSÉ DA SILVA - Hada existe a seu respeito quanto ao referi 

do. Em 1971 foi cojidenador - adjunto do Ourso de Estudos Brasilei­

ros , onde teve boa atuação e se desempenhou a contento, conforme 

informações prestadas pelo Coordenador do Curso. 



\**M,p.5"òfe? 

,Universidade de Brasília C O N F I D E N C I A L 

COITTETUAÇlO DA INFORMAÇÃO AAE/UnB •• 065/73. 

d) LIARIA DAS MERCÊS SOMARRIBA e PAULO RENATO DA SILVEIRA DICCAS,a Uni 

versidade nada sabe a respeito, permanecendo entretanto atenta en 

relação a esses Professores. 

e) Quanto ao Professor LAURO ÍLVARES DA SILVA CAMPOS, irmão do Cônsul 

tor Jurídico do Ministério da Educação e Cultura, também esta Uni 

versidade nao confirma as informações enviadas, uma vez que seu 

comportamento na Universidade conduz a formulação de conceito di 

verso do referido no PB em questão. 

f) ADALGISA MARIA VIEIRA DO ROSÁRIO e GERALDA DIAS APARECIDA - Ja en 

viada em resposta à INFÃO. n* 355?/ARSl/DP/GO/DSI/1JEC. 

íl^'ào SV 



Universidade de Brasília 

ASSESSORIA FARÁ ASSUNTOS ESPECIAIS 

INFORMAÇÃO I I 066/72/AAB/ÜILB 

(08,11.1972) 

Assunto : AHAMINTA DE AZEVEDO MERCADAlíTE 

Origem : DSl/MEC 

Difusão a t u a l : DSI/4.1 C 

Refe rênc i a : PI N» 2 9 5 9 / S I L C A B C A 2 
* • 

DADOS ESCLARECEDORES 

- 2-a e 2-b: inexiste registro especial 

- nenhum outro dado» 

J 
tfoselita Qduardo Sampaio 

Ghefe da Assessoria para Assuntos Especiais 
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Ne 2 9 5 9 /SICL/DSI/MEC/7 2 

(20SET1972 ) 

ASSUNTO: ARAMINTA DE AZEVEDO MERCADANTE 

ORIGEM: D S I / M E C 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 

DIFUSÃO ATUAL: ApAE/UnB 

REFERÊNCIA: 

ANEXOS: 

1 - DADOS CONHECIDOS 

Nascimento - data: 25 junho de 1936 
0 

local: Jaracei - SP 

Filiação - pai: Othon dos Santos Mercadante 

- mae: Catharina de Pallancio Azevedo Mercadaii 

te 

Endereço : SQS. 107 - Bloco "G" - Ap. 305 - Brasí­

lia - DF 

Professora dessa Universidade desde 

1966 . 

2 - DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos a gentileza de nos informar: 

a - conduta funcional da epigrafada; 

b - conceito de que goza junto a essa Universidade; 
0 

c - outros dados julgados úteis. 



Univers idade de Bras í l i a 

ASSSSSOEIA EâBA ASSUlíHOS 2SPECLAIS 

INFORMAÇÃO N« OÕ7/72/AAB/UnB 

(08.11.1972) 

Assunto : I n s t i t u t o de .Estudos e P e s q u i s a s Econõmico—So 

c i a i s - LEPES (ORLANDO ELOY ALVES DIAS). 

Origem : DSL/I.IEC 

Difusão A t u a l : DSJ/KEC 

R e f e r ê n c i a : PI Ne 2S04/Slc:L/DSI/:sc/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

- lao iiá regis t ros quanto aoe i t e n s : 1, 2-a; 2-b; 2-d; 2-

-*,* e 2-e. 

- 2-c: 

-Dota de nascimento: 28.11.1926 

- Home do cônjuge : Diva Bonfim Alves Dias 

- Nome do pai: Antônio Alves Dias 

- Nome da mãe: liaria Eloy Alves Dias 

- Identidade: üG.15978b-J,'oP-DP 

- -Título eleitoral:Q3Q343- DP 

- Certií• militar : 0633231- 6a 3M - 3a Categoria 

- Estado civil: casado 

- Endereço : SQS.H4-B1.G-Apto.405* 

- Lotação: 321- Departamento de Econonia 

- Cargo ou função: Proffi Colaborador I-B̂  

Data da admissão: 01.08.1969 

- Data da dispensa: 04#09.1970 

h 
Atenciosamente, 

Mp 

jí~* -Ç-Spi- 'm. 

http://SQS.H4-B1.G-Apto.405*


CONFIDENCIAL] 

Ml. . .tadlU « ^ EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N« 2 3 0 4 / S I C L / D S I / M E C / 7 2 

AT"*" 

ASSUNTO: 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR: 
DIFUSÃO ATUAL: ApAE/UnB 

REFERÊNCIA: 

INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS ECONOMICO-
SOCIAIS - IEPES 
ORLANDO ELOY ALVES DIAS 

DSI/MEC 

ANEXOS F i c h a de Q u a l i f i c a ç ã o MODELO 13 (a s e r p r e e n c h i d a ) 

1 - DADOS CONHECIDOS 

O Instituto de Estudos e Pesquisas Economico-Sociais, coorde­

nado pelo professor ORLANDO ELOY ALVES DIAS, foi estruturado 
r 

em 1967 na Universidade de Brasilia. Depois de 2 anos de in-

terrupçao voltou a funcionar por meio de um convênio cultu 
è 

ral, nas atividades do CEUB - Centro Universitário de Bra-
r 

silia. 

DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos a gentileza de pesquisar e remeter: 

a - regimento daquele Instituto; 
r m 

b - r e l a t ó r i o das a t i v i d a d e s de 1971 e p rogramação de 1972; 

c - dados de q u a l i f i c a ç ã o do nominado , conforme f i c h a MODELO 

13 que segue em anexo ; 

d - con f i rmação do i t em 1; 

e - i n f o r m a ç õ e s s o b r e o u t r a s funções e x e r c i d a s po r Or lando 

Eloy Alves D i a s n a q u e l e I n s t i t u t o ; 

f - c o n c e i t o de que g o z a n Ê j ^ n t e a P r e s i d ê n c i a do CEUB; 

g - o u t r o s dados j u l § 

CONTT7TOENCIAL 
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Universidade de Brasília 

ASSESSORIA PAPA ASSOIÍTOS ESPECIAIS 

INFOK^AçIO H» 068/72/lAE/UaB 

(08.11,1972) 

AS3unto : HÍLIO POIÍTEtí 

Origem : DSI/LÍEC 

Difusão a t u a l : VSI/ÜÍ&Q 

Refe renc i a : P I H 3400/SIED/DSI/15EC/72 

DADOS ESCLARECEDORES 

— Nao há r e g i s t r o s (os a a i s ant igos in tegran tes da a t u a l admi­

n i s t r ação da UnB são de 1967)» 

- Henhum dado a ac rescen ta r . 

I / 

foselito fâduaxdo Sampaio 
Chefe da Assessoria para Assuntos Especiais 

%-ZsL.t^í-
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

D I V I S Ã O D E S E G U R A N Ç A E I N F O R M A Ç Õ E S 

PEDIDO DE INFORMAÇÃO NP 3400 YSIED/DSI/MEC/72 

rfl3.MOV 1972 ; 

A S S U N T O HÉLIO PONTES 

ORIGEM: 

AVALIAÇÃO: 

DIFUSÃO ANTERIOR : 

DIFUSÃO ATUAL: 

REFERÊNCIA: 

D SI/MEC 

MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE 
BRASÍLIA 

DE 

ANEXOS 

DADOS CONHECIDOS 

Consta que HÉLIO PONTES foi demitictb^de$is<i -^nij/ersidaãe3 em 

1965, por estar comprometido com elementos Subversivos. 

DADOS SOLICITADOS 

Solicitamos a Vossa Magnificência: 

a) confirmação do item 1; 

b) caso positivo, o ,que consta na UnB sobre a, conduta ideq_ 

lógica do referido professor; 

c) dados de identificação e qualificação do mesmo; 

d) outros dados julgados úteis. 

CONFIDENCIAL 



/ Un iversidade de Brasília 

ASSESSORIA PARA ASSDETOS ESPECIAIS 

ZVfQnUÇlb Nfi 069/72/AA^AlnB 

(08.11.1972) 

I • • ! • ! • : O U KLBHBR DE AEREÜ MATOS 

Origem : iBS^JJO 

Difusão a t u a l : AESI/tJFC 

Refe rênc ia : PB iíôl7/72/AESl/íJPC 

DADOS ESCLARECEDORES 

— O epigrafado nunca f e i professor denta Universidade, a te ejj 

t a data» 

- Nada a ac rescen ta r . 

tyosdito IQèuatào Sampaio 
Chefe da Assessoria para Assuntos Especial» 
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA 

AESI / UFC 

1. 

2 . 

3. 

4. 

5, 

6 

Assunto JEAN KLEBER DE ABBEU MATOS 

Origem AESl/OPC 

Classificação "" 

Difusão AESI^JFB/DSI/folC 

Classificação Anterior — 

Difusão Anterior — 

/h r v V ^ 

CONFIDENCIAL. 

Pedido de Busca n° 17/72 

Fortaleza, 27 de junho de 1972 

1. DADOS CONHECIDOS 

JEAU KLEBEH DE ABREU MATOS é professor da Universidade de Brasilia (üNB), pes­

soa investigada por uma sub-oomissão de Inquérito da Universidade Federal do 

Ceará, em 1970, nc 96 e ficou apurado ser elemento de idéias comunistas, muito 

influenciado por indivíduos da subversão. 

2 . DADOS SOLICITADOS 

a) Qualificação completa do nominado, com fotografia 

b) Atividades na Universidade do Brasí l ia 

o) Outros dados julgados ú t e i s . 

O destinatário é responsável pela 
manutenção do sigilo deste documento 
(Art igo 6 2 - Decreto n°. 6 0 . 4 1 7 / 6 7 -
Regulamento para Salvaguarda ós 
Assuntos SigÜosos) 

&W 
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